Secundum propbetiam illud possumus dicere, quod coronam injuriæ (a) vocet Scribas et Pharissæos, qui Dominum blasphemabant. Et appellabatur mercenarii Ephraim, propter Judam, qui de tribu Ephraim et de vico ejusdem tribus Iscariot, Dominum pretio vendidit, qui vere llos apostolicæ gloriæ cecidit super montem pinguisimum, de quo dictum putamus : a Manducavit et bibit Jacob, et saturatus est, et impi nguatus, et recalcitravit dilectus, » Deut. xxxii, 15, Sive juxta Hebraicum : « super vallem pinguium. » id est, « Gessemanim » : in qua etiam nomen loci significatur, in quo Judas Dominum tradidit. Val lis autem pinguis, sive pinguium dicitur, propter ubertatem , et Scribas et Pharissæos qui ihi Dominum

(a) Eusèbe a écrit dans le meme sens : Ἀἴν'ττετοci 8s xo αυEὸπιav ἴwv oapto-αὐov /.ai ἂp/.ispewv , ym \ xwv Xoituuv apovxwv xou 'louSctIwv Xaou. Etilajoute: 'EX^eto louoaç ô 7*poξox7)<; U 'K^pafp. ysyovsW , jAiaOioxoy

81 y.aXsî ojç av sÇrjyupaagcVOV (sic) y;prjgaatv crcl to Tjpoouvai xov A'.Sscr/.aXov.

342

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE LSAIE.

Gessemaniin dans ce passage, et je m'étonne que les Septante aient dit une fois grasse montagne et ensuite montagne élevée. Or, le traître fut ivre, non de vin, mais d'avarice, de l'incurable fureur des aspics, de l'aliment satanique qui entra en lui après sa communion sacrilège ;

Joan. xm ; et il fut entièrement dévoré, parce que sa prière se changea en péché, et que son repentir même ne porta pas un fruit de salut. Le mot hébreu Sacchoke est à double entente, et répond à ivrognes et à mercenaires. Ainsi Issachar se rend par « c'est le salaire » et Sachar par « ivrognerie. » Sauf les Septante, qui ont dit mercenaires, tous les commentateurs ont mis ivrognes.

« En ce jour-là le Seigneur des armées sera une couronne de gloire et comme un bouquet de fleurs et de réjouissance pour le reste de son peuple. Il sera un esprit de justice pour celui qui sera assis sur le tribunal de la justice, et la force de ceux qui retourneront du combat à la porte de la ville. Mais ceux-ci mêmes qui sont restés sont si pleins de vin qu'ils ne savent ce qu'ils font ; ils sont si ivres qu'ils ne peuvent se soutenir ; le prêtre et le prophète sont sans connaissance dans l'ivresse qui les possède, ils sont absorbés dans le vin, ils chancellent comme étant ivres, ils n'ont point connu la prophétie, ils ont ignoré la justice. Toutes les tables sont si pleines de ce que rejettent ceux qui vomissent,

comprehenderunt ; de quibus in psalmo scriptum est : « Tauri pingues obsederunt. » Psalm. xxi, 13. Hæc vallis pinguium, id est, « Gessemaniin, » in hoc capitulo secundo appellatur ; et miror quomodo LXX primum eam dixerint « montem pinguem, » et postea « montem excelsum. » Ebrius auteiu fuit proditor non vino, sed avaritia et furore aspidum insanabili,, et diaboli cibo, qui post buccellam intravit in eum, Joan. xm, et penitus devoratus est, quia oratio ejus versa est in peccatum, et ne pœnitentia quidem ejus fructum salutis habuit. Verbum Hebraicum sacchore ambiguum est, et vel « ebrios, » vel « mercenarios » sonat. Un de et « Issachar » interpretatur, « est merces i) : et sachar, piOuap.a, id est, « ebrietas ; » cæterique « ebrios, » soliLXX « mercenarios » transtulerunt.